
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 56

____________________________________________________________________

OGGETTO:   COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITÀ,  LA
VALORIZZAZIONE  DEL  BENESSERE  DI  CHI  LAVORA  E  CONTRO  LE
DISCRIMINAZIONI. PROVVEDIMENTI.

____________________________________________________________________________

L’anno DUEMILAVENTI addì VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 10:45
nella  sede  del  Consorzio  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  il  Consiglio  di
Amministrazione nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
GRAVINESE  Claudio  
PERNA   Pasquale  
BUGNONE  Marisa  
DOMINICI      Maria  Lucia  
LA MONICA          Maria Grazia 

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
NO 

dimissionaria 
SI 
SI 

È personalmente presente: Il Presidente Gravinese Claudio.

Assistono in presenza: il Direttore Dott.ssa Elisabetta Bogge ed il Responsabile dell'area
Amministrativa e Finanziaria Dott. Marco Battaglia.

I componenti Dominici Maria Lucia e La Monica Maria Grazia sono collegati in video con-
ferenza, in conformità a quanto previsto dalle linee guida del 24/3/2020 disposte dal Presi-
dente del Consiglio di Amministrazione a seguito della normativa di emergenza per il con-
trasto al contagio da Covid 19. 

Partecipa in presenza alla seduta il Segretario dott. Morra Paolo Oreste. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a
deliberare sull’oggetto . 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:
- l'art. 57 del D.Lgs. n. 165/01 prevede l’istituzione all’interno delle pubbliche amministrazioni il
"Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e
contro le discriminazioni" che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comita-
ti per le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione
della contrattazione collettiva, dei quali assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti
collettivi relativi al personale delle amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni; 
- che, pertanto, si rende necessaria la istituzione di un nuovo organismo paritetico che assuma, riu-
nificandole, le funzioni e le competenze previste dalla Legge e dalla contrattazione collettiva in
capo ai predetti Comitati e che assuma la denominazione di "Comitato Unico di garanzia per le pari
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" ;
- che la Direttiva 4 Marzo 2011 emanata di concerto dal Ministro per la Pubblica Amministrazione
e l'Innovazione ed il Ministro per le Pari Opportunità e concernente le Linee Guida sulle modalità di
funzionamento dei "Comitati Unici di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benes-
sere di chi lavora e contro le discriminazioni" prescrive che le Regioni ed Enti Locali debbano adot-
tare, nell'ambito dei propri ordinamenti e dell'autonomia organizzativa ai medesimi riconosciuta, le
linee di indirizzo necessarie per l'attuazione dell'art. 21 L. 183/10 nelle sfere di rispettiva competen-
za e specificità, nel rispetto di quanto previsto dalla Direttiva in parola;

Dato atto che:
-  con  il presente   provvedimento   si  intende  dare adempimento, tramite l'istituzione  del   Comi-
tato Unico   di   garanzia   per le  pari opportunità, la  valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora
e contro  le discriminazioni, a  quanto  previsto   dalla  Legge  e,  nel  contempo, dare impulso agli
atti necessari a rendere operativo  l'organismo paritetico nei tempi tecnici necessari ;
- che la citata Direttiva Ministeriale del 04/03/2011 prevede altresì  che il C.U.G., entro 60 giorni
dalla sua costituzione, adotti un Regolamento per la disciplina delle modalità di funzionamento del-
lo stesso, recante, in particolare, disposizioni relative a: convocazioni, periodicità delle riunioni e
validità  delle stesse, (quorum  strutturale  e  funzionale), verbali, rapporto/i sulle attività, diffu-
sione delle informazioni, accesso ai dati, casi di  dimissioni,  decadenza e cessazione della/del Presi-
dente e dei/delle componenti, audizione  di  esperti e  modalità  di  consultazione  con altri organi-
smi ,ecc.;

Ritenuto pertanto di istituire a norma di legge il Comitato Unico di Garanzia per le pari oppor-
tunità,  la valorizzazione del benessere di chi   lavora e contro le discriminazioni,con   conte-
stuale   approvazione   del    Regolamento   di Istituzione, composto di n. 4 articoli, allegato
alla presente deliberazione per farne parte  integrante e sostanziale;

Dato atto che con protocollo nr. 8339 del 11 dicembre 2020 è stato richiesto alle sigle sindacali di
nominare un membro del Comitato di Garanzia di questo Ente;

Considerato che, la FP CGIL (ns. protocollo nr.  8456 del 15/12/2020) comunicava la nomina dei
membri del CUG, ed in particolaere:

• Anna Mancuso – membro titolare;
• Maria Teresa Parrulli   - membro supplente.

Visti:
- il D.Lgs  18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli enti Lo-
cali''



- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle   dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” 

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 in ordine
alla regolarità tecnica dal Direttore.

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di  istituire il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità,  la valorizzazione del be-
nessere  di chi lavora e contro  le discriminazioni.

Di approvare a tale scopo il Regolamento di istituzione  del Comitato Unico di Garanzia per le
pari  opportunità, la  valorizzazione  del  benessere di  chi  lavora e  contro   le discriminazioni,
composto  da  n. 7   articoli,   allegato  alla  presente deliberazione   quale  parte   integrante e
sostanziale.

Di stabilire che il Regolamento di istituzione  del Comitato Unico di Garanzia per le pari  opportu-
nità, la valorizzazione  del  benessere di  chi  lavora e  contro   le discriminazioni, entrerà in vi-
gore a far data dal 01.01.2021, cessando contestualmente  subentrando al Consigliere di Fiducia.

Di incaricare il Presidente e il Direttore di tutti i  successivi atti  conseguenti.

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,23/12/2020 Il Direttore

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE
F.to GRAVINESE Claudio

IL SEGRETARIO
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 
consecutivi a partire dal  07 gennaio 2021, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.  MORRA Paolo 

Oreste

Divenuta esecutiva in data_________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

Pianezza, ________________
IL SEGRETARIO

F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 56
	L’anno DUEMILAVENTI addì VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 10:45 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente



